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Předmluva k diplomové práci

Téma této diplomové práce se zrodilo na jaře roku 2003 během mého

studijního pobytu v Paříži. Tam byla možnost nejen vidět klasické

hollywoodské válečné filmy, ale také se dostat k literatuře, která se vztahem

mezi válkou a jejím filmovým obrazem zabývá. Během několika málo

měsíců se ukázalo, že na rozdíl od jiných žánrů je tento poměrně

neprobádaný, respektive že se jím nikdo příliš nezabývá a většinou je pouze

zmiňován v knihách o různých teoretických konceptech jako jasný příklad

potvrzení těchto teorií.

Bylo tedy nutné hledat i mimo filmologickou oblast, a to zejména

proto, že je u tohoto žánru často zohledněna analýza nějakého konkrétního

filmu prizmatem jeho historické věrohodnosti a jeho zapojení do kontextu

procesů, které v době jeho natáčení ovlivňovaly společnost. Po všech

možných složitostech se sháněním zahraničních knih a článků a po

předběžné konzultaci, jakým směrem by se měla práce vyvíjet, jsem začal

psát první, teoretickou část.

Ta se věnuje obecným otázkám po vymezení žánru fikčního

válečného filmu na základě analýzy dalších typů válečných filmů, jako jsou

zpravodajské, dokumentární nebo amatérské. Snaží se také odpovědět na

otázku, k jakým obrazům války se divák může dostat a v jakém provedení

jsou mu předkládány. Na základě několika historických odboček pak v této

části poukazuji na jistý etický rozpor mezi poetizací moderní válečné

techniky a hrdinskými příběhy. Také jsem se pokusil ukázat vývoj narativu

fikčního válečného filmu a jeho formy v závislosti na politických změnách

a na pozadí vývoje filmové stylistiky.

Aplikace těchto poznatků na československý film nebyla jednoduchá.

Po roce 1989 byl nejdříve utlumen a nakonec za nejasných podmínek

privatizován Československý armádní film. Po několika pokusech zjistit,

kam zmizel jeho archív, to vypadalo beznadějně. Nakonec jsem se dozvěděl,

že za něj zodpovídá Agentura informací a služeb při Ministerstvu obrany

ČR. Přes opakované žádosti jsem dodnes nedostal ani odpověď, zdali je
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možné do archívu nahlédnout. V Národním filmovém archívu jsem zjistil, že

k dispozici nemají ani ty válečné filmy, které jsou k dispozici na VHS

a DVD a vydal je Filmexport. Navíc v rámci prázdninového provozu má

promítač v NF A dvouměsíční dovolenou, a tak ani nebylo možné vidět

filmy, které na žádném jiném nosiči nejsou. Zapůjčení by bylo

komplikovanější, než když s NF A jednám o projekcích jeho filmů v rámci

přípravy filmového festivalu nebo semináře. Toto nepříliš přívětivé

"uživatelské rozhraní" nakonec rozhodlo o směřování celé druhé části práce.

Na příkladu tří fikčních válečných filmů (PLUKOVNÍK ŠVEC- 1929,

T ANKOV Á BRIGÁDA - 1955 a TMAVOMODRÝ SVĚT - 2001) se v ní snažím

ukázat, jakým způsobem se v rámci různých období československé

kinematografie využíval žánr válečného filmu a jak jeho vývoj odpovídal

vývoji světového filmu. Spíše mě zajímalo, jaké jsou důvody, které vedly

československé filmaře k převzetí tohoto žánru, který je přeci jen historicky

svázán spíše se silnými zeměmi s expanzivní zahraniční politikou. Tady také

došlo k určitému zlomu, který práci velmi poznamenal. Nástup komunistické

moci v Československu a jeho společenská, ekonomická a kulturní

deformace se na válečném filmu velmi podepsala. Když jsem dohledával

historickou literaturu o skutečné tankové brigádě a politicích, kteří byli ve

filmu zobrazeni, zdálo se mi, že zásadní rozdíl mezi fikčním válečným

filmem v demokratickém prostředí a v totalitním zřízení spočívá v tom, co se

ve skutečnosti děje a jak je to tehdejšímu divákovi prezentováno bez

možnosti tuto informaci korigovat, a že je tento stav udržován poměrně

dlouho a později znovu pragmaticky nastolen.

Vzhledem k tomu, že jsem se s těmito texty a takto konkrétními osudy

lidí setkal předtím jen okrajově a domnívám se, že jsou velmi důležité, je

z nich obšírně citováno a jsou udávány do dalšího kontextu mimo

kinematografický rámec. Téma války a jejího zobrazení je stále velmi živé

a odráží se každý den v novinových článcích, v televizním zpravodajství atd.

Čerpal jsem tedy nejen z knih a článků uvedených v seznamu literatury,

ale i z mnoha dalších zdrojů.
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Závěrem této explikace bych rád poděkoval Petře Hanákové, Ivanu

Klimešovi, Tereze Dvořákové, Tomáši Lachmanovi a Lindě Bmické, kteří

mi práci na tomto v závěrečném stádiu hodně osobním projektu usnadnili.
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ČÁST I.

1. Úvod do tématu

1.1. Za definicí žánru válečného filmu

Rick Altman se ve své stati Obaly na vícero použití1 snaží dokázat, že

žánr není ucelenou, stabilní, archetypální kategorií s pevně danými limity,

u které by bylo možné přesně dohledat místo jejího vzniku a také vytyčit její

hranice. Zároveň říká, že všechny texty věnované žánrové problematice jsou

jen další součástí stále se proměňujícího spektra filmových žánrů, jehož

proměny podněcuje divácká, producentská a kritická recepce jednotlivých

filmů. Z této perspektivy také nahlíží klasické žánry jako melodrama,

western nebo muzikál. Kam ovšem zařadit žánr válečného filmu? Existuje

vůbec? Dá se oddělit hraný válečný film od toho dokumentárního? Pokud si

oblast válečného filmu zúžíme na některou z jeho částí, a to buď podle

historické události, kterou zobrazuje, anebo například podle

charakteristických postav, které se v něm nacházejí, vždy získáme určitý

systém, který můžeme aplikovat na jednotlivé filmy a spolehlivě je zařadit

do lineární řady. Tento způsob vnímání žánru však Altman přesvědčivě

kritizuje. Altmanovo chápání žánru jako proměnlivého procesu však v tomto

případě také není úplně na místě. Pokud bychom se totiž chtěli dobrat

k jakési širší definici tohoto žánru, musíme se pokusit o otevření tohoto

přístupu směrem k novým médiím, historii dokumentárního filmu a směrem

k úvahám o vztahu války a fotografických technologií. Dokonce víc, musíme

se vrátit v čase před samotný vznik filmu a žánr vymezit mimo kontext

fikčních fotografických světů. Žádný jiný žánr totiž není tolik provázán

s realitou a také není tolik omezen politickými, spíše než ekonomickými

vlivy. Předobraz pro hraný válečný film tvořily nejkrvavější konflikty lidské

historie a dopad válek jako takových natrvalo proměňoval charakter západní

společnosti, kultury a dokonce i prostředí, ve kterém žijeme? Zjednodušeně

1Rick A I tma n, Obaly na vícero použití. In: Iluminace, 2002, č. 4, s. 5--40.
20blast, kterou budu ve své práci zkoumat, je jasně vymezená na evropskou, potažmo
angloamerickou společnost a kulturu. K tomuto rozhodnutí jsem dospěl především z toho důvodu,
že žánr válečného filmu a vůbec zobrazení války je v tomto kulturním okruhu jiné než ve zbytku
světa. Jiná je historická zkušenost s válkami. Evropa, Amerika a teritoria, která jsou na jejich
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řečeno, hlubší poznání kořenů vztahu války a filmu nám může pomoci lépe

pochopit vývoj žánru válečného filmu a zároveň ho tak trochu vymezit nad

rámec, jenž nabízí Altman, který tvrdí, že žánry jsou jako vyspělé kultury,

neustále napadané zvenčí, asimilující "barbarské" prvky, aby byl právě

výsledný produkt, nový žánr, znovu napadán. 3 Základní charakter žánru se

totiž v případě válečného filmu nemění. Žánr mohl projít Altmanovým

evolučním vývojem, avšak samotný obraz války a způsob, jakým ho

modifikuje státní, případně producentská struktura, se za celou dobu

existence filmu v zásadě nezměnil. Spíše naopak, po letech bouřlivého

vývoje se cyklicky vrátil na místo svého vzniku. Zůstává na hraně mezi

realitou a fikcí, zůstává důležitým informačním zdrojem o naší nedávné

minulosti a je nepokrytě falešný. Žánr válečného filmu je sice otevřeným

prostorem, "procesem ve vývoji", tak jak tvrdí Altman, nevyvíjí se ovšem

pouze podle toho, která adjektiva k němu přidávají producenti, kritici nebo


[…]


kritikám TANKOVÉ BRIGÁDY od A. J. Liehma a Sergeje Machonina. Ti také

nemají problém s tématem, ale snaží se analyticky zhodnotit film jako

umělecké dílo. "Fikce funguje na zcela jiném principu: není jejím cílem, aby

byla považována za skutečnost, naopak chce vytvořit svět, který může

existovat sám o sobě a kterému uvěříme, přestože má vlastnosti, jež se od

našeho světa liší, " 119 píše Fran<;ois Jost. TMAVOMODRÝ SVĚT je přesně

ukázkovým příkladem filmu, který svojí fikci dodává punc věrohodnosti

dokumentárními záběry (digitálně vytvořenými), rozpohybovanými

archivními fotografiemi a mnoha dalšími prostředky. TMAVOMODRÝ SVĚT je

však také filmem přinášejícím svědectví o naší vlastní minulosti

a o nezpochybnitelném příkoří způsobeném tisícům konkrétních lidí, kteří

byli předobrazem filmových postav. I tento aspekt velkých žánrových filmů

bychom měli intenzivně vnímat a hodnotit.

118Martina Mu z i k o v á, Tmavomodrý svět. Literární noviny, 2001, č. 27, s. 12.
119F. Jo st, c. d., s. 47.
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6. Závěr

Při zkoumání žánru fikčního válečného filmu se leckdy dostaneme do

pasti osobních vášní. Válku jsme nikdy nezažili, máme o ní často jen letmou

představu, která vychází ze spousty různých druhů informací, které jsme o ní

získali. To, jakým způsobem je zobrazována, možná vůbec neovlivní to, jak

bychom se v ní zachovali my. Možná že fikční válečný film je jen takovou

hrou, takovým uzavřeným světem hrdinů, kteří umírají, zabíjejí, znásilňují,

vzpomínají na manželky, pijí v důstojnických klubech, tančí s děvčaty,

poslouchají rozkazy, bloudí po lese a třeba se topí v moři. Válka jako

mohutný, nezvratný a mimořádně dynamický proces, který naprosto rozruší

struktury ve společnosti, se prostě ve všech svých aspektech zachytit nedá

a je tedy jen na nás, jak budeme který film vnímat. Když jsem mluvil

o tématu své práce s různými lidmi, většinu z nich vlastně tento žánr nebaví

a nemají k němu žádný vztah. V době války se však rapidně zvyšuje počet

lidí, kteří si k žánru vztah "najdou". Podobně se tomu děje i v dobách blížící

se války. Umění je sice vždy uzavřené do sebe, ale právě v krizových dobách

má poměrně zásadní roli komunikátora mezi jakýmsi kolektivním celkem

(státem, armádou, národem) a jednotlivcem. To platí především u filmu.

Umění tak v demokratických zemích s vyspělými tradicemi odkazuje

své diváky k nutnosti si tyto tradice bránit a bojovat za ně. Nedokonalosti

a šok, který každý další konflikt způsobuje, jsou pak předmětem tvorby

v letech po válce. Čím dál jsme od skutečné doby konfliktu, tím je tento

vztah komplikovanější a ideové vazby nahradí vazby žánrové. Pokud máme

rádi válečné romány, budeme je číst, i když už budou vycházet jen v levných

rodokapsech. Třeba kvůli napětí a kvůli tomu, že vstupujeme do předem

jasně vymezeného fiktivního světa. To stejné platí i o filmech, které však

mají tu výhodu, že diváka mohou intenzivněji vzrušit pouze svou formou,

bez ohledu na strukturu svého fiktivního světa, který divák nahradil

stovkami dokumentů, komorních filmů apod. Tím se žánr a jeho překonaná

schémata oživují. Na rozdíl třeba od science-fiction nebo melodramatu, když

použijeme tyto hraniční případy, však svět fikčních válečných filmů
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dodržuje určitý "historicky daný"' rámec ovlivněný celospolečenským

pohledem na válečné události. Pokud ho překročí, dělá to proto, aby se proti

tomuto pohledu vymezil.

Situace člověka v totalitním systému je komplikovanější. Příklady

z českého filmu jasně ukazují, že "historicky daný" rámec se mění násilím

a že se jeho kontinuita v první fázi taktéž kontroluje násilím anebo bráněním

o tomto rámci přemýšlet a získávat informace. Pokud je válka jakýmsi

kolektivním "šílenstvím", pak totalita toto šílenství neúměrně protahuje.

Druhá fáze, kterou u nás reprezentuje období normalizace, pak tento rámec

udržuje za pomoci těch, kteří se vědomě rozhodli systému sloužit nebo mu

nekomplikovat život. Společnost a její vztah ke kultuře jako takové to

samozřejmě ochromí.

Film jako moderní médium to vždy totalitním systémům díky svým

přirozeným vlastnostem a způsobu, jakým reprezentuje realitu, ulehčoval, na

což sám doplácí tím, že přichází o přirozené tvůrčí zázemí a jeho vývoj je

i v době "svobody"' jaksi paralyzován. Vztah k obecně uznávaným morálním

principům může autor svým dílem zpochybnit, komentovat, ale neměl by ho

svým životem vyvracet. Na vývoji žánru fikčního válečného filmu se

ukazuje zásadní posun české kinematografie, jejíž protagonisté se

v padesátých a sedmdesátých letech na takovém vyvracení část nevědomě,

část vědomě podíleli.

Smyslem této práce je poukázat na fakt, že obraz války ve filmu je

vždy podmíněn spíše vztahy mezi různými typy válečných filmů, které spolu

vcházejí do interakce, navzájem se mění a reagují také na vývoj diváckých

očekávání a zkušeností. Dějinné události tomuto procesu poskytují jen

divácky atraktivní pozadí. A však pokud je tento systém radikálně ovládán

zvenčí, vytváří se jiný obraz války sloužící určité mocenské skupině

k instalaci a udržení svého politického systému, který však do života lidí

vstupuje s daleko větší razancí než samotná válka.
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