POSUDEK ŠKOLITELE

Přemysl Martinek: *Za žánrem fikčního válečného filmu*.
Diplomová práce. Katedra filmových studií FF UK, Praha 2006.

Diplomová práce Přemysla Martínka je takový zvláštní diptych. V její první části řeší autor planetární problémy 20. století z perspektivy válečných konfliktů a jejich filmových zobrazení, v části druhé se přeneseme na domácí půdu a prostřednictvím tří válečných filmů (a situace československé armády) nahlížíme specifičnost tohoto žánru v českém prostředí. Samozřejmě tím poněkud vzniká problém propojení obou částí do integrálního celku a tedy celkové logiky tohoto diptychu, jak ještě rozvedu dále.

Pokud se první části týče, je uvedena vstupním vymezením žánru a typologií válečných filmů, v níž se autor uchýlil vlastně k té nejjednodušší variantě „superžánrových“ kategorií (filmy zpravodajské, dokumentární, hrané, amatérské a technické), ale celkem produktivně reflektuje jejich odlišné funkce a specifika v reprezentaci války. V dalším pak prochází hlavní válečné konflikty 20. století a rozkrývá posuny v jejich souběžné i následné filmové reprezentaci. Počíná si v tom s udivující suverenitou a názorovou razancí. Jsou to tak trochu dějiny v kostce rázně zjednodušené a energicky interpretativní, kde bychom možná mohli leckteré zde bez pochybností artikulované teze zproblematizovat, ale na druhou stranu jde o podání pozoruhodně konzistentní, z něhož číší názorová ujasněnost a jakýsi až občanský aktivismus. Propojeně vnímá fungování mechanismů v mocensko-politických střetech, mechanismů propagandy a mechanismů zábavního průmyslu. Na konkrétních filmech reflektuje strategie reprezentace války i užívané narativní principy, a to v jejich společenském kontextu. Vůbec jde v této části hodně o kontextuální práci, v níž se docela přirozeně a nenásilně mísí politické dějiny s dějinami civilizačními a dějinami kinematografickými.

Vstupem do druhé části se ocitáme tak trochu v jiném světě. Nejen menším – tom našem –, ale zejména jinak reflektovaném. Předpokládal jsem, že se tu zanoříme do několika filmů a nahlédneme problematiku válečného filmu na českém materiálu jaksí zevnitř, ale to se až tak moc neděje, vlastně skoro vůbec. Autora zjevně daleko více než vlastní filmy zajímaly vnější okolnosti jejich vzniku, potažmo dramatické české dějiny 20. století, pohnuté osudy lidí, kteří za tuto zemi bojovali a odměnou jim bylo v lepším případě půlstoleté mlčení, v horším komunistický kriminál a pro řadu z nich doživotní společenská diskvalifikace. Rozumím této fascinaci domácími dějinami, sám jsem učinil stejnou zkušenost v sedmdesátých a osmdesátých letech, kdy navíc dobrat se nějakých alternativních zdrojů k oficiální historiografii bylo poměrně obtížné (o to ovšem vzrušivější čtení to bylo), nicméně nelze nevidět, že na té domácí půdě zůstává autor názvu své práce poměrně dost dlužen. Zvolené tři filmy – *Plukovník Švec* (1929), *Tanková brigáda* (1955) a *Tmavomodrý svět* (2001) – obaluje tako-

vou historicko-kontextovou vrstvou, až skoro o ně přestává jít. Byl k jejich volbě, pravda, trochu donucen vnějšími nepříznivými okolnostmi, ale i s omezeným provozem knihoven a archivů v letních měsících je třeba počítat, a nejen v tuzemsku. Tuším, že koncept jakéhosi vývojového přehledu by byl autorovi bližší a že ho ta redukce na tři tituly tlačila – zřejmě proti jeho srsti – do analytičtějších poloh, protože je podstoupil jen v takovém, řekněme, velmi utlumeném režimu. Ty tři zvolené tituly ale mají koneckonců schopnost symbolické reprezentace relativně ucelených dějinných – politicky i kinematograficky – období, takže onen létem omezený přísun pramenů nevnímám až tak fatálně. Ten karambol byl prostě řešitelný intenzivnějším analytickým využitím zmíněných tří titulů.

Letmý komentář k filmu *Plukovník Švec*. Autor jej hodnotí poměrně vysoko, ale z jeho srovnání s dramatickou předlohou Rudolfa Medka či vůbec obecného pohledu se vytrácí jedna velmi podstatná dimenze už samotné předlohy a následně i filmu, totiž že tato látka má vůči legionářskému mýtu vlastně svou „heretickou“ vrstvu. Že legionářský mýtus vlastně rozkládá či přinejmenším problematizuje, neboť plukovník Švec byl člověk, který spáchal sebevraždu kvůli situaci v legiích. Rovněž mně připadá docela důležité zdůraznit, že první republika (s jedinou dílčí výjimkou filmu *Zborov*) ve filmových obrazech první světové války zakrývala skutečnost, že čtyři pětiny Čechů narukovavších v důsledku válečného konfliktu do rakouské armády zůstaly Rakousku věrné a na frontě tedy bojovaly „za císaře pána a jeho rodinu“.

Když už vznikl takový rozestup mezi první a druhou částí tohoto „diptychu“, pak by bylo dobré té první části využít alespoň jako pozadí, na němž vynikne specifická situace žánru válečného filmu v českém prostředí. Skutečnost, že česká publicistika i filmová historiografie s pojmem válečný film ve vztahu k české produkci operuje jen zcela výjimečně, jistě něco znamená. Autor kdesi správně podotýká, že česká/československá armáda toho moc nenabojovala; dodejme navíc, že jí podstoupené boje se odehrály převážně mimo území republiky. Zkušeností pocházející z československého prostoru byla partyzánská válka a protektorátní odboj, případně útisk civilního obyvatelstva za protektorátu. Na toto téma také vzniklo veliké množství filmů. Český film zkrátka zpracovával zdejší, domácí zkušenost a jistá atypičnost české účasti ve válečných konfliktech ovlivnila i místní, jinam nepřenosnou žánrovou terminologii, jež tvoří „válečnému filmu“ lokální ekvivalent i alternativu zároveň.

Samozřejmě do hry velmi intenzivně vstupovaly vnější politické souvislosti – první republika se z ideologických důvodů k českým vojenským tradicím v rakouské armádě z principu nehlásila a obraz nově utvořené československé armády budovala na tradicích husitských a legionářských, tedy na té pětině českých dezertérů z rakousko-uherské armády. Proto také státní i živelná prostátní propaganda tak strašně ty legie fedrovala, potřebovali jsme si zahojit frustrace z třísetletého „úpění“ a na každém kroku zdůrazňovat, že jsme si tu samostatnost skutečně vlastníma rukama vybojovali. Proto z filmové produkce první republi-

ky nemáme v jazykové rovině filmy „válečné“, nýbrž „legionářské“. Za komunistů ovšem legionáři upadli v nemilost, a to nejen kvůli jejich úspěšné protibolševické sibiřské anabázi, ale i proto, že se sice zasloužili o stát, avšak o stát buržoazní. Nešlo ani přejít k těm čtyřem pětinám českých vojáků, kteří zůstali věrní „staříčkému mocnáři“ – to za komunistů nebylo košer nejen z důvodů politického systému, který reprezentoval, ale i z důvodů nacionálních, resp. nacionalistických. A tak se první světová válka z dramaturgických plánů Barrandova tiše vytratila, ačkoliv nejspíš nebylo v českých dějinách válečného konfliktu, který by plošně zasáhl země koruny České v takové míře. Dokládají to dodnes pomníčky se jmény padlých prakticky v každé jen trochu větší vesnici. Ani v „zlatých šedesátých“ se toto mlčení nepodařilo zlomit. V roce 1964 sice vznikl Fričův film HVĚZDA ZVANÁ PELYNĚK, ale ten byl příznačně věnován rumburské vzpouře českých vojáků a jejímu potlačení. Tuším z roku 1969 pochází střihový film DEVĚT KAPITOL ZE STARÉHO DĚJEPISU Pavla Hobla vracející se k tématu československých legií. Stal se okamžitě filmem trezorovým. Zároveň je ale na druhou stranu pochopitelné, že se barrandovská dramaturgie v relativně uvolněnějších podmínkách šedesátých let vrhla v první řadě na ta témata, u nichž komunistické lži pálily českou společnost nejvíce – partyzánskou mytologií, mýtus komunistického odboje (v němž nebylo místo pro odboj nekomunistický), mýtus hrdinského protifašistického vzdoru českého lidu, poučkový komunistický teror. To byla mimo jiné témata vesměs politicky výbušnější a jejich problémové nastolení oslabovalo pozici KSČ daleko více nežli případná resuscitace legionářské tematiky. Ono by na ni došlo taky, kdyby šedesátá léta trvala dvě dekády. Ta revize obrazu minulosti by prostě stihla být globálnější.

V samém závěru své diplomové práce autor zdůrazňuje, že obraz války ve filmu je vždy formován spíše dalšími filmovými obrazy než historickou skutečností samou (to se ovšem týká obrazu čehokoliv, nejen války) a že „dějinné události tomuto procesu poskytují jen divácky atraktivní pozadí“. O druhé části tohoto výroku nejsem tak úplně přesvědčen. Myslím, že právě řada českých filmů z šedesátých let je mimo jiné o bolesti z dějin a taková zkušenost se do výrazu „atraktivní pozadí“ prostě nevejde.

Jinak autor pracuje s velmi solidním objemem literatury, kde vedle filmologické literatury je také celá řada literatury historické o moderních dějinách, případně literatury memoárové. Text je stylisticky vospělý a má všechny náležitosti požadované u diplomové práce. Základní problém vidím v pojetí druhé části práce. Možná bylo zbytečné, když tak o tom uvažují, českou problematiku v té práci vůbec exponovat, že by si při jistém rozšíření vystačila ta první část sama a jako daleko konzistentnější celek.

Diplomovou práci Přemysla Martínka doporučuji k obhajobě s oceněním *velmi dobře*.

V Chýnově 18. září 2006

Ivan Klimeš